ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày      tháng 3 năm 2022

V/v tăng cường công tác kiểm

soát tải trọng phương tiện

giao thông trên địa bàn huyện.

           Kính gửi:

                     - Công an huyện;

            - UBND các xã, thị trấn;

                     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2951/UBND-CN

ngày 07/3/2022 về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác kiểm soát tải

trọng phương tiện trên địa bàn tỉnh.

Để xử lý tình trạng xe quá tải hoạt động trên địa bàn, bảo đảm an toàn

giao thông và kết cấu hạ tầng giao thông, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Công

an huyện, các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường; UBND các

xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 và

các chỉ đạo của UBND tỉnh, Các Sở liên quan, UBND huyện để chỉ đạo các lực

lượng tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về tải trọng, nhất là tại các khu vực

đầu nguồn xếp hàng hóa, các vị trí sang hàng trái phép, đồng thời tập trung một

số nhiệm vụ sau:

1. Công an huyện

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch cao điểm xử lý vi phạm về tải trọng

phương tiện giao thông trên địa bàn huyện; thành lập tổ kiểm tra liên ngành

kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất đối với hoạt động kiểm soát tải trọng

phương tiện trên phạm vi toàn huyện; đề xuất biện pháp xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân để xảy tra tình trạng xe quá tải trọng phương tiện trên các tuyến

đường giao thông nông thôn, đường huyện, đường tỉnh.

- Căn cứ tuyến địa bàn được phân công, bố trí ít nhất 01 tổ chuyên đề tăng

cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm của xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải,

quá kích thước thành thùng, rơi vãi,...tập trung tại các tuyến đường dẫn vào khu

vực mỏ khoáng sản, đất, đá, vùng nông lâm, vùng nguyên liệu mía, cụm Công

nghiệp, nơi thi công công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Thanh tra các Sở Giao thông vận tải, Công chức Thanh tra

Cục QLĐB II thuộc Tổng cục Đường bộ Việt Nam trong công tác kiểm tra, xử

lý vi phạm về tải trọng xe tại các tuyến đường trên địa bàn huyện; các trường

hợp không có Giấy phép lưu hành xe, quá khổ, sang tải, dồn tải, lưu thông trên

đường bộ, đặc biệt là các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ.

- Chủ động khảo sát nắm chắc tình hình hoạt động của xe tải, xe hết niên

hạn sử dụng ở trên địa bàn. Xây dựng phương án bố tría lực lượng, sử dụng cân

tải trọng xách tay xử lý nghiêm vi phạm quá tải trọng trên địa bàn huyện.

2

- Khi xử lý vi phạm chở quá tải, quá niên hạn sử dụng, chủ động rà soát

nguồn hàng, công trình xây dựng đang thi công (từ khu mỏ, kho bãi nào ra, đưa

hàng hóa đến thi công tại công trình nào), đề xuất UBND huyện, Ban ATGT

huyện thông báo Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan liên quan phối hợp

xử lý việc cấp phép khai thác, thi công công trình xây dựng.

- Chỉ đạo các lực lượng, đơn vị trực thuộc tăng cường tuần tra, kiểm soát,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm chở quá tải trọng cho phép, tự ý nâng cao, cơi

nới kích thước thùng xe trên các tuyến đường giao thông, nhất là trên các tuyến

đường tỉnh, đường huyện, các tuyến đường gần khu vực khai thác đất, đá,

khoáng sản...; chỉ đạo các lực lượng chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các đối

tượng gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, các hành vi tiêu

cực khác trong hoạt động kiểm tra tải trọng phương tiện.

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến kiến thức Pháp luật về ATGT, trọng tâm là công tác kiểm soát tải trọng xe,

kịp thời thông tin về tình hình vi phạm Pháp luật về TTATGT trên địa bàn, đặc

biệt là thông tin về hoạt động của các xe tải chở quá khổ, quá tải cho lực lượng

Cảnh sát giao thông để kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm theo quy định của

Pháp luật.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự phối hợp chặt

chẽ với phòng, ban chức năng huyện, Phòng PC67 Công an tỉnh, Thanh tra giao

thông trong công tác kiểm soát tải trọng phương tiện, đảm bảo an ninh trật tự

cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ, kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng

gây rối. Có biện pháp nghiệp vụ đấu tranh với những hành vi chống đối, không

hợp tác của lái xe, chủ phương tiện như không xuất trình giấy tờ, khóa cửa xe bỏ

đi..., gây khó khăn trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm tải trọng phương tiện

giao thông về UBND huyện, Ban ATGT huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng)

trước ngày 25/06/2022.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp cùng Cảnh sát giao thông huyện tham mưu kế hoạch, giải pháp

tăng cường kiểm soát tải trọng xe tại nơi xuất phát, khu vực kho, bến bãi, mỏ

đất, đá, nơi tập kết hàng hóa...;

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tăng

cường quản lý hoạt động vận tải, xếp hàng hóa lên phương tiện vận tải; quản lý,

kiểm soát tải trọng vận chuyển đối với các doanh nghiệp vận tải, sản xuất hàng

hóa, khai thác vật liệu xây dựng, các nhà máy...;

- Phối hợp cùng ban quản lý dự án huyện hướng dẫn, yêu cầu các nhà đầu

tư, nhà thầu thi công nghiêm túc chấp hành các quy định về kiểm soát tải trọng

xe trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

 Kiểm soát chặt chẽ tình hình khai thác tài nguyên, khoáng sản, hoạt động

của các mỏ theo hồ sơ được cấp phép; yêu cầu các đơn vị khai thác khoáng sản

3

chấp hành nghiêm túc cam kết không bốc xếp khoáng sản khai thác lên xe quá

tải trọng cho phép.

5. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác

kiểm soát tải trọng phương tiện, quy định về xếp hành hóa lên xe ô tô.

- Chỉ đạo Công an xã, cán bộ Địa chính phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan rà soát, thống kê toàn bộ các doanh nghiệp vận tải, điểm khai thác, tập

kết cát, mỏ vật liệu, các tổ chức cá nhân tham gia hoạt động vân tải hàng hóa

trên địa bàn, yêu cầu ký cam kết xếp hàng hóa lên phương tiện đúng tải trọng,

không dung túng, bao che cho hoạt động của phương tiện quá khổ, quá tải, thông

tin kịp thời cho các cơ quan chức năng để xử lý những trường hợp vi phạm vượt

thẩm quyền.

- UBND các xã, thị trấn nơi có các mỏ vật liệu thường xuyên vi phạm có

xe chở quá tải trọng hoạt động, chủ động nắm bắt thông tin, thường xuyên báo

cáo UBND huyện đề xuất UBND tỉnh tạm dừng hoặc thu hồi giấy phép.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã tăng cường tuần tra, xử lý các trường hợp

xe quá tải trọng lưu thông qua các cầu hạn chế tải trọng trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày

28/01/2021 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng

đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự

an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- TT H.ủy; HĐND huyện( b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị liên quan( t/h);

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-28T13:53:38+0700

		2022-03-28T14:57:21+0700

		2022-03-28T14:57:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-28T14:57:56+0700